

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3301

08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान आरोग्य मंदिर-आयुष की स्थापना

3301. श्री बसवराज बोम्मई:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में स्थापित आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (एएम-आयुष) की अनुमानित संख्या कितनी है; और
(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान एएम-आयुष के लिए आवंटित निधि का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (संवतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ख): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, देश में मौजूदा आयुष औषधालयों और उप-स्वास्थ्य केंद्रों की 12500 इकाइयों को आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएम-आयुष) के रूप में उन्नत करने की स्वीकृति दी गई है। विगत तीन वर्षों के दौरान एएम-आयुष के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित धनराशि संलग्नक पर दी गई है।

विगत तीन वर्षों के दौरान एएम-आयुष के लिए आवंटित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्यों	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
	आवंटित	आवंटित	आवंटित	आवंटित
अरुणाचल प्रदेश	170.035	54	203.265	427.3
असम	231.66	649.46	1658.13	2539.25
बिहार	1522.26	0	328.32	1850.58
छत्तीसगढ़	234.48	0	631.64	866.12
गोवा	221.28	69.99	114.48	405.75
गुजरात	198.45	649.29	392.35	1240.09
हरियाणा	143.94	246.4	725.44	1115.78
हिमाचल प्रदेश	1261.8	2956.67	2153.86	6372.33
झारखण्ड	1309.77	1609.64	1685.28	4604.69
कर्नाटक	517.76	394.65	851.12	1763.53
केरल	153	1890.91	1761.74	3805.65
मध्य प्रदेश	2083.8	1063.8	2962.77	6110.37
महाराष्ट्र	0	0	1502.46	1502.46
मणिपुर	170.04	0	0	170.04
मेघालय	141.696	82.62	224.953	449.269
मिजोरम	193.84	0	336.99	530.83
नागालैंड	90.374	12.636	273.298	376.308
ओडिशा	1075.38	0	0	1075.38
पंजाब	443.88	0	0	443.88
राजस्थान	3717.19	1728.89	0	5446.08
तमिलनाडु	1060.2	703.08	2163.6	3926.88
तेलंगाना	3132.25	2927.63	193.871	6253.75
त्रिपुरा	31.5	0	162.61	194.11
उत्तर प्रदेश	2012.15	361.53	230.43	2604.11
उत्तराखण्ड	2363.94	216.68	593.1	3173.72
पश्चिम बंगाल	1097.82	2352.99	2780.67	6231.48
अंडमान-निकोबार द्वीप	6.52	18.18	45.6	70.3
चंडीगढ़	8.35	19.39	2.6	30.34
दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	0	0	10.61	10.61
लक्षद्वीप	6.91	12.76	27.13	46.8
पुड़चेरी	13.736	8.568	0	22.304
जम्मू-कश्मीर	305.01	1492.54	2408.73	4206.28
कुल	23919.021	19522.304	24425.047	67866.371